

THÔNG CÁO BÁO CHÍ

Kết quả kinh doanh 9 tháng đầu năm 2015: Dự án khai thác vonfram thành công đầu tiên trên thế giới trong hơn một thập kỷ qua

Hà Nội, ngày 13 tháng 11 năm 2015 – Công ty Cổ phần Tài Nguyên Masan (HNX: MSR, “Masan Resources” hoặc “Công ty”), một trong những công ty hàng đầu trong ngành khai thác và chế biến khoáng sản tại Việt Nam, đã công bố kết quả kinh doanh của 9 tháng đầu năm 2015:

BÁO CÁO KẾT QUẢ KINH DOANH 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2015

- **Doanh thu tiền mặt thuần tăng 13,7%** - Nhờ sự cải thiện về sản lượng của cả bốn loại khoáng sản từ mỏ Núi Pháo, Masan Resources đạt doanh thu tiền mặt thuần 2.078 tỷ đồng trong 9 tháng đầu năm 2015, tăng 13,7% so với cùng kỳ năm 2014. Do quá trình vận hành thử nghiệm tại nhà máy liên doanh buộc phải vốn hóa doanh thu thuần vào chi phí hoạt động, Công ty chỉ ghi nhận doanh thu báo cáo thuần 1.573 tỷ đồng.
- **Biên lợi nhuận EBITDA tăng 28,3%** - Nhờ các sáng kiến được triển khai để cải thiện hiệu suất thu hồi trong chế biến, nâng cao hiệu suất sử dụng nhà máy, và tối ưu hóa chi phí hoạt động, EBITDA (Lợi nhuận trước lãi, thuế và khấu hao) của Masan Resources tăng 28,3%, tính theo doanh thu báo cáo thuần. Biên lợi nhuận EBITDA trên doanh thu tiền mặt thuần đạt 43%, tăng 5% so với cùng kỳ năm 2014,.
- **Đạt lợi nhuận nhờ cải thiện hiệu suất hoạt động và tập trung kiểm soát chi phí:** Giá trung bình của cả bốn loại hàng hóa đã giảm đi trong 9 tháng đầu năm 2015 so với cùng kỳ năm ngoái, trong đó giá trung bình của các sản phẩm vonfram và bismut giảm hơn 30%. Nhưng ngay cả trong môi trường giá cả hàng hóa đầy thách thức như vậy, Masan Resources vẫn đạt lợi nhuận sau thuế 72 tỷ đồng trong 9 tháng đầu năm 2015, so với khoản lỗ 312 tỷ đồng trong cùng kỳ năm 2014.

Tỷ đồng	9T2015	9T2014 ⁽¹⁾	Tăng trưởng
Kết quả tài chính hợp nhất của MSR⁽²⁾			
Doanh thu thuần			
Doanh thu tiền mặt ⁽³⁾	2.078	1.827	13,7%
Doanh thu báo cáo	1.573	1.827	(13,9)%
EBITDA ⁽⁴⁾	894	697	28,3%
Lợi nhuận thuần (VAS)	72	(312)	NM

⁽¹⁾ Hoạt động sản xuất thương mại của Núi Pháo bắt đầu từ ngày 1/3/2014

⁽²⁾ Các số liệu tài chính tạm thời được dựa theo số liệu của Ban Giám đốc

⁽³⁾ Kết quả 9 tháng đầu năm 2015 bao gồm khoản vốn hóa của doanh thu thuần vào chi phí hoạt động trong giai đoạn vận hành thử nghiệm của liên doanh.

⁽⁴⁾ Lợi nhuận trước lãi, thuế và khấu hao (EBITDA) không bao gồm các thu nhập khác và chi phí khác

THỊ TRƯỜNG VONFRAM DẪN ỔN ĐỊNH

- Giá của vonfram có mối tương quan chặt chẽ với tình hình tăng trưởng kinh tế toàn cầu. Nhu cầu bị ảnh hưởng tiêu cực do sự tăng trưởng chậm lại, đặc biệt trong ngành năng lượng. Sự tụt giảm giá dầu đã dẫn đến việc ngành năng lượng cắt giảm các hoạt động khoan và thăm dò, khiến cho nhu cầu về mũi khoan và lõi thép gia cường suy giảm. Đây là những sản phẩm sử dụng vonfram làm nguyên liệu chính để sản xuất. Sự sụt giảm này được bù đắp một phần bởi tốc độ tăng trưởng nhu cầu được cải thiện trong ngành công nghiệp ô tô và hàng không vũ trụ, vốn là các khách hàng quan trọng cần đến vonfram để làm các công cụ cắt.
- Sau khi giá vonfram rơi nhanh trong giai đoạn này, các giao dịch được quan sát gần đây cho thấy giá cả đang dần ổn định do kết quả của một loạt mở đóng cửa, các nhà sản xuất cắt giảm sản lượng, và các động thái của chính phủ Trung Quốc nhằm dự trữ tinh quặng vonfram. Khi tăng trưởng toàn cầu trở lại và giá cả bắt đầu hồi phục, Công ty sẽ tận dụng vị thế hàng đầu của mình để gia tăng sản lượng thông qua các kế hoạch thu mua và tiếp tục củng cố vị thế nổi bật bên ngoài Trung Quốc.

Giá hàng hóa trung bình	Đơn vị	Trung bình 9 tháng 2015	Trung bình 9 tháng 2014	% thay đổi	Vào ngày 30.09.15	Vào ngày 30.09.14
Mức thấp APT châu Âu*	\$/mtu	232	349	(33)	180	345
Mức thấp Bismut*	\$/lb	6.7	10.7	(37)	4,9	12,2
Đồng (LME)	\$/t	5.697	6.942	(18)	5.093	6.735
Florit cấp axit*	\$/t	278	305	(9)	260	280

* Metal Bulletin

SẢN LƯỢNG CAO HƠN VÀ ỔN ĐỊNH HƠN

- Các tham số vận hành chính của nhà máy Núi Pháo tiếp tục gia tăng đúng như kỳ vọng. trong 9 tháng đầu năm 2015, sản lượng trung bình của nhà máy đạt mức 396 tấn mỗi giờ.
- Khối lượng quặng được chế biến tăng 5% lên 2,4 triệu tấn do mức cải thiện 4% trong hiệu suất sử dụng nhà máy, chủ yếu là nhờ các hoạt động bảo trì hiệu quả theo đúng kế hoạch.
- Sản lượng của tất cả các loại hàng hóa từ nhà máy Núi Pháo đã tăng đáng kể so với năm ngoái, với sản lượng vonfram tăng 27% và đồng tăng 36%. Quy về một cơ sở tương đương với vonfram cho tất cả các hàng hóa, sản lượng khoáng sản tăng tăng 77%. Sản lượng gia tăng là nhờ vào quá trình nâng công suất sau vận hành thử nghiệm, phẩm cấp đầu vào được cải thiện và hiệu suất thu hồi cao hơn ở tất cả các quy trình chế biến.
- Trong nỗ lực gia tăng năng suất, một số dự án mở rộng đã được đưa vào kế hoạch hoàn thành trong sáu tháng tới, dự kiến sẽ mang lại hiệu năng thu hồi cao hơn, đặc biệt đối với sản lượng vonfram và florit.

Công ty Liên doanh của Masan Resources sẽ sản xuất các sản phẩm giá trị gia tăng của vonfram, bao gồm APT (Ammonium Para-Tungstate), Oxít Vonfram Xanh (BTO) và Oxít Vonfram Vàng (YTO). Quy mô sản xuất của liên doanh đang được nâng dần lên trong năm nay. Liên doanh đã nhận được Giấy phép hoạt động công nghệ cao trong năm 2015 từ các cơ quan quản lý, công nhận việc sử dụng công nghệ đẳng cấp thế giới tại nhà máy.

Dữ liệu sản xuất tóm tắt	Đơn vị	9 tháng đầu năm 2015	9 tháng đầu năm 2014	Tăng trưởng	7 tháng đầu năm 2014 ⁽¹⁾	10 tháng đầu năm 2014 ⁽¹⁾
Quặng khai thác	1.000 tấn	2.683	2.104	28%	1.695	2.531
Quặng chế biến	1.000 tấn	2.435	2.321	5%	1.836	2.615
Tinh quặng vonfram (hàm lượng)	Tấn	3.734	2.951	27%	2.327	3.510
Đơn vị tương đương vonfram (hàm lượng)	Tấn	7.200	4.064	77%	3.292	5.039

⁽¹⁾ Hoạt động sản xuất thương mại của Núi Pháo bắt đầu từ ngày 1/3/2014

SÁNG KIẾN CHIẾN LƯỢC NGUỒN VỐN NHẪM HỖ TRỢ HOÀN THÀNH CÁC MỤC TIÊU DÀI HẠN

- Masan Resources được niêm yết trên sàn UPCoM thuộc Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội vào ngày 10 tháng 9 năm 2015, với giá trị sổ sách trên 11.000 tỷ đồng, trở thành một trong những công ty lớn nhất được giao dịch tại Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội. Điều này sẽ giúp nâng cao hình ảnh của UPCoM như một điểm đến cho các công ty đầy triển vọng đang trong quá trình vươn lên.
- Masan Resources đã hoàn thành việc phát hành trái phiếu thời hạn 5 năm trong tháng 9 năm 2015 nhằm huy động 8.100 tỷ đồng với mức lãi suất cố định 8%. Mục đích sử dụng tiền huy động từ trái phiếu là để tái cấp vốn cho các khoản vay nợ hiện hữu, giúp cắt giảm chi phí vốn trung bình của công ty và kéo dài thời hạn trả nợ vay. Hoạt động tái cấp vốn này là một trong nhiều sáng kiến nhằm củng cố vị thế cạnh tranh của Núi Pháo là đơn vị sản xuất vonfram quy mô lớn duy nhất có giá thành thấp trên thế giới.

SỰ CÔNG NHẬN CÁC TIÊU CHUẨN CAO NHẤT CỦA QUỐC TẾ VÀ VIỆT NAM

- Trong tháng 9 năm 2015, Masan Resources đã tổ chức Hội nghị thường niên toàn cầu của Hiệp hội Công nghiệp Vonfram Quốc tế ("ITIA") tại Hà Nội và tại Núi Pháo, với hơn 220 đại biểu tham dự. Đây là lần đầu tiên một sự kiện lớn như vậy trong ngành công nghiệp vonfram được tổ chức tại Việt Nam và Giám đốc điều hành của Masan Resources được bổ nhiệm vào Ban Điều hành ITIA.
 - Masan Resources tiếp tục nỗ lực để trở thành doanh nghiệp kiểu mẫu có trách nhiệm xã hội trong ngành khai thác và chế biến khoáng sản ở Việt Nam. Mỏ Núi Pháo đã nhận được nhiều giải thưởng từ các cơ quan chính phủ trong năm 2015, công nhận các hoạt động sản xuất kinh doanh của công ty được thực hiện có trách nhiệm với xã hội. Dự án Núi Pháo cũng nhận được Giải thưởng uy tín Top 100 Sao Vàng Đất Việt 2015 của Trung ương Hội các doanh nghiệp trẻ Việt Nam dành cho thương hiệu cạnh tranh quốc tế trong tháng 10 năm 2015.

6688
CÔNG TY
PHẦN
GUYÊN
SAN
HỒ CHÍ

GIỚI THIỆU CÔNG TY TÀI NGUYÊN MASAN

Công ty Tài nguyên Masan là một trong những công ty khai thác tài nguyên và chế biến khoáng sản hàng đầu thuộc khu vực kinh tế tư nhân ở Việt Nam, hiện đang phát triển dự án mỏ đa kim Núi Pháo đẳng cấp thế giới ở miền Bắc. Núi Pháo là mỏ vonfram lớn nhất thế giới và là dự án vonfram mới đầu tiên của toàn ngành đi vào vận hành trong hơn một thập kỷ qua. Công ty Tài nguyên Masan cũng là nhà sản xuất florit và bismut có quy mô toàn cầu. Tầm nhìn của Công ty Tài nguyên Masan là chứng tỏ cho thế giới thấy rằng một công ty Việt Nam có thể dẫn dắt sự thay đổi vượt bậc trên thị trường vonfram toàn cầu.

LIÊN HỆ:

(Dành cho Nhà đầu tư/ Chuyên viên phân tích)

Tanveer Gill

T: +848 6256 3862

E: tanveer@msn.masangroup.com

(Dành cho truyền thông)

Vân Phạm

T: +848 6256 3862

E: van.pham@msn.masangroup.com

Thông cáo báo chí này có những nhận định về tương lai trong các kỳ vọng, dự định hoặc chiến lược của Masan Group có thể liên quan đến những rủi ro và sự không chắc chắn. Những nhận định tương lai này, bao gồm cả những kỳ vọng của Masan Group, có chứa đựng những rủi ro, sự không chắc chắn và những yếu tố minh định hoặc tiềm ẩn, nằm ngoài tầm kiểm soát của Masan Group, có thể khiến cho kết quả thực tế trong hoạt động kinh doanh, hoạt động tài chính, hoặc thành tích của Masan Group khác biệt rất lớn so với những nội dung được trình bày hoặc ngầm định trong các nhận định tương lai. Người đọc không nên xem những nhận định tương lai này là dự đoán, sự kiện sẽ xảy ra hoặc lời hứa về hiệu quả trong tương lai.

